
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ACQUISIZIONE LICENZA OMBRELLO® PER PROIEZIONI CINEMATOGRAFICHE PRESSO IL TEATRO  
COMUNALE. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE

NUMERO 63 DEL 18.05.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventdue, il giorno dicioto del mese di maggio con inizio alle ore  11:30, presso Solita sala 
delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei 
signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XCADEDDU MONICA ASSESSORE  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XGRIECO MARIO ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. {Numero} del {@Data_ato}



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 59/2022 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: "ACQUISIZIONE LICENZA 

OMBRELLO® PER PROIEZIONI CINEMATOGRAFICHE PRESSO IL TEATRO  COMUNALE. DIRETTIVE AL 

RESPONSABILE DEL I SETTORE"; 

Su  

indicazione dell’Assessore alla cultura; 

Entrano alle ore 11.45 l’Assessore Massimiliano Mameli e alle ore 12.00 l’Assessore Matteo Urru. 

Visti: 

- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che 

il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

- lo Statuto Comunale, in particolare gli artt. 5 “Finalità” che prevede che “Il Comune: 5. svolge le 

proprie funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 

autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali.” e 6 recante” Promozione cultura, 

sport e tempo libero” il quale testualmente recita: “Il Comune: b) promuovere iniziative mirate 

all’elevazione culturale e sociale delle persone”. 

 

Considerato che: 

l’Amministrazione Comunale organizza regolarmente una serie di iniziative a sostegno dello 

sviluppo sociale e culturale della comunità e della formazione permanente, valorizzando le arti 

cinematografiche e audiovisive ed utilizzando il mezzo audiovisivo come forma d’espressione e 

documentazione; 

 

Dato atto che 

il patrimonio documentario, posseduto dalla biblioteca comunale, comprende anche materiale 

multimediale, che potrà essere utilizzato, nei termini di legge, per varie finalità e programmi 

culturali/educativi, anche in collaborazione con le Scuole e altre istituzioni e forme associative 

presenti nel territorio. 

 

Dato atto che  

per le proiezioni pubbliche di film è necessario provvedere in ordine ai seguenti adempimenti: 

- pagamento dei diritti SIAE per quanto riguarda la parte musicale delle opere audio-visive; 

- pagamento dei diritti d’autore al detentore di tali diritti (produttore o distributore cinematografico). 

 

Accertato che  



per quanto riguarda i diritti d’autore occorre, in base alla normativa vigente, l’autorizzazione del 

titolare di tali diritti. 

 

Dato atto che 

oltre la licenza per ogni singola proiezione (Licenza per titoli), esiste una licenza annuale denominata 

Licenza Ombrello® che costituisce una soluzione semplice per organizzare proiezioni pubbliche di film 

come servizio accessorio, ha una validità di 12 mesi e consente di utilizzare, senza limitazioni nella 

frequenza, le opere di tutti i produttori associati. 

 

Evidenziato che: 

gli ambiti applicativi della Licenza Ombrello sono: 

- sale per visioni collettive (con proiezioni organizzate dall’Amministrazione comunale); 

- sale video a disposizione degli utenti; 

- uso di film durante corsi, presentazioni o convegni; 

- spazi per bambini con lettore video; 

- proiezioni per gruppi scolastici; 

- installazioni video per mostre; 

 

 con la Licenza Ombrello: 

- non è necessario richiedere un permesso o una copia speciale per i film proiettati, ma 

l’Amministrazione comunale, una volta ottenuta la Licenza, sarà libera di proiettare 

utilizzando qualunque supporto homevideo legalmente ottenuto (DVD, VHS, Blu-ray, file, 

ecc.); 

- non è richiesta alcuna reportistica sui film proiettati e non è, quindi, necessario indicare 

date, orari e numero spettatori presenti ad ogni proiezione; 

- consente di organizzare un numero illimitato di proiezioni durante l’anno; 

-  è consentito indicare i titoli dei film proiettati, ad esempio tramite locandina o tramite 

newsletter; 

- è ammesso pubblicare generiche informazioni riguardanti gli eventi cinematografici anche su 

media diretti al grande pubblico (quali sito web, facebook, riviste, giornali, ecc.) purché non 

ci sia alcuna indicazione relativa al titolo, ai personaggi o alle case di produzione; 

- non si può richiedere il pagamento di alcun corrispettivo per partecipare alla singola 

proiezione. 

 

Atteso che 



La MPLC è l’ente che rilascia a livello internazionale l'autorizzazione per la tutela del Diritto d’Autore 

in capo al produttore cinematografico per l’esecuzione pubblica delle opere. Il rispetto del Diritto 

d’Autore salvaguarda lo sviluppo della creatività nell’interesse degli autori, dell’industria e del 

pubblico in generale. 

Le opere audiovisive quali film, cartoni animati, serie TV e documentari, sono infatti protetti da 

copyright e destinati ad un uso esclusivamente domestico se non autorizzati dal produttore.  

La MPLC riunisce i diritti della maggioranza dei produttori cinematografici per 

fornire l'autorizzazione (Licenza Ombrello®) che consente alle strutture di utilizzare tutte le opere dei 

produttori affiliati senza limitazioni nella frequenza e ad un costo congruo. 

La Licenza Ombrello® MPLC autorizza l'utilizzo delle opere audiovisive di oltre 850 produttori in 

ambiti nei quali l'uso di film è occasionale ed accessorio rispetto all'attività principale della struttura. 

Quando la proiezione dell’opera non è accessoria ad altra attività, si desidera promuovere i titoli 

proiettati e/o richiedere un corrispettivo per partecipare alla proiezione, si tratta di un vero e proprio 

spettacolo cinematografico non autorizzabile con la Licenza Ombrello® MPLC. 

Vista 

La nota protocollo n° 10276 del 12/05/2022 con la quale la ditta MPLC (Motion Picture Licensing 

Company) ha inoltrato al Comune di Decimomannu il modulo di adesione alla Licenza Ombrello® da 

trasmettere entro il 27.05.2022; 

Considerato che: 

ai sensi della LdA 633/41 artt. 15, 61 e 78-ter le proiezioni pubbliche di film devono essere 

autorizzate dall’Autore (o dal Produttore titolare dei relativi diritti) a cui è riservato il diritto esclusivo 

di eseguire pubblicamente e di comunicare l’opera dell’ingegno al pubblico mediante l’impiego di 

qualunque supporto.  La proiezione di un film o altra opera audiovisiva, al di fuori dell’ambito 

domestico, necessita sempre dell’autorizzazione del produttore cinematografico (per i contenuti) e 

della SIAE (per quanto riguarda le colonne sonore) 

Considerato che: 

- La MPLC (Motion Picture Licensing Company) è la principale concessionaria internazionale di 

licenze cinematografiche per visioni pubbliche di film tratte da supporti homevideo (quali 

DVD/Blu-ray/streaming/file), rappresentando i diritti di oltre 850 produttori cinematografici. 

- la tariffa della Licenza Ombrello® è annuale a partire dalla data di sottoscrizione e viene 

calcolata in base alla capienza delle sale utilizzate per le proiezioni; 

- le tariffe sono le seguenti 

tariffa annua € 10,50 + iva al 22% per ciascun posto 

tariffa annua per strutture iscritte ad AIB o AVI € 8,40 + iva al 22% per ciascun posto  

tariffa annua € 831,60 + iva al 22% 



non è richiesta nessuna reportistica sui film proiettati. 

 

Atteso che  

Si ritiene di individuare quale locale per la proiezione cinematografica il teatro comunale Antica 

Valeria sito in via Aldo Moro; 

Preso atto che 

La tariffa per la Licenza Ombrello®, per autorizzare il teatro “Antica Valeria” per le proiezioni 

organizzate dalla biblioteca è pari ad € 831,60 + iva al 22%; 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per quanto citato in premessa, e che qui si intende richiamato 

Di aderire 

All’ acquisto della Licenza Ombrello®, per autorizzare l’Amministrazione comunale presso il Teatro 

“Antica Valeria” ad utilizzare e proiettare senza limiti di frequenza né obblighi di reportistica film, 

cartoni animati e documentari tratti da supporti home video (DVD, file, Blu-ray). 

Di demandare 

al Responsabile del 1° Settore tutti gli adempimenti gestionali necessari per l’acquisizione della 

Licenza Ombrello ® per l’anno 2022 che consentirà la proiezione all’ interno del teatro comunale 

comunale delle opere prodotte e distribuite da oltre 850 produttori cinematografici, per un importo 

pari a € 831,60 + iva al 22% (€ 182,95) per un totale di € 1.014,55: assumendo il relativo impegno di 

spesa sul capitolo 5121/52/2022 per € 1.000 e utilizzando € 14,55 sull’ impegno di spesa n° 

D00544/1/2021 capitolo 5121/52/2021;    

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione 

corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

 



Di dichiarare, la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 

267/2000 stante l’imminenza della manifestazione oggetto dell’iniziativa. 



ACQUISIZIONE LICENZA OMBRELLO® PER PROIEZIONI CINEMATOGRAFICHE PRESSO IL TEATRO  
COMUNALE. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 63 DEL 18.05.2022

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


